
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ���
� � ��
� �� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ���
� �� ���

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Sílvio Cayres Ferreira de Souza (matrícula nº 10.195-6) - Presidente;
Luiz Alberto da Graça (matrícula nº 10.394-5);
Marcelo Ferreira Rebel (matrícula nº 00490-3).

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 62 DE 25 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta no processo nº E-26/009/658/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de permissão
de uso de parte do imóvel denominado Universidade Estadual do Nor-
te Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, para funcionamento e explora-
ção lucrativa de serviço de impressão e cópia, firmado com a empre-
sa M G Rangel da Silva.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Marcelo Viana Pacheco (matrícula nº 20.049-3) - Presidente;
Gustavo de Castro Xavier (matrícula nº 10.683-1);
Letelbe Gomes de Azevedo Júnior (matrícula nº 10.226-9).

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 63 DE 25 DE MARÇO DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUI-
NAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta no processo nº E-26/009/660/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
de máquinas, componentes e acessórios (ar condicionado, bebedouro,
frigobar e outros), firmado com a empresa Comércio e Serviços de
Apoio Administrativo São Jorge Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Alcemir Marques Barreto (matrícula nº 00474-7) - Presidente;
Celso Henrique Soares (matrícula nº 10.212-9);
Marcelo Viana Pacheco (matrícula nº 20.049-3).

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Id: 1470385. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 27.03.2013

EXONERA ROSEMARY ALVARENGA DOS SANTOS, matrícula nº
10.123-8, a contar de 27 de fevereiro de 2013, do cargo em comissão
de Chefe de Secretaria, símbolo UENF-7, da Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado
de Ciência e Tecnologia - SECT, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº E-
26/009/753/2013.

EXONERA, A PEDIDO, JANIE MENDES JASMIM, matrícula nº
00689-0, a contar de 11 de março de 2013, do cargo em comissão de
Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Curso de Graduação em
Agronomia, do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CC-
TA, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECT, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº E-26/009/746/2013.

NOMEIA, PRO-TEMPORE, PAULO MARCELO DE SOUZA, matrícula
nº 10.058-6, para exercer, com validade a contar de 11 de março de
2013 , o cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Curso de Graduação em Agronomia, do Centro de Ciên-
cias e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado
de Ciência e Tecnologia - SECT, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga an-
teriormente ocupada por JANIE MENDES JASMIM. Processo nº E-
26/009/746/2013.

Id: 1470383. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 27.03.2013

INSTAURA SINDICÂNCIA E CONSTITUI COMISSÃO para apurar as
possíveis irregularidades de acordo com os processos n°s E-
26/009/132/2013 e E-26/009/176/2013, composta pelos membros des-
ta Universidade, Sras. GINA COSTA DE ALMEIDA SANGUEDO, ma-
trícula n° 10089-1, SORAYA RANGEL SA CRESPO AGUIAR, matrí-
cula nº 00685-8 e ALINE CERQUEIRA BARBOSA VITOI FONSECA,
matrícula n° 10071-9, a serem realizados seus trabalhos no prazo de
30 (trinta) dias corridos a contar da data da publicação, sob a pre-
sidência do primeiro.

Id: 1470386. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 07.03.2013

Processo nº E-26/39.691/2012 - CARMELITA BARROS MONTEIRO
FILHA, matrícula nº 00/0220.993-0 - ANOTE-SE, nos termos do art.
80, inciso I do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o período de
01.01.1978 a 07.07.1997, no total de 7.123 (sete mil cento e vinte e
três) dias de efetivo exercício prestado a PREFEITURA DA CIDADE
DO RIO DE JANEIRO, nos termos do mesmo artigo, anota-se o pe-
ríodo de 06.04.1976 a 31.12.1977, no total de 635 (seiscentos e trinta
e cinco) dias de efetivo exercício prestado ao MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO, e nos termos do art. 9º da Lei nº 530/82. ANOTA-SE o
período de 14.03.1974 a 05.04.1976, no total de 751 (setecentos e
cinquenta e um) dias de efetivo exercício prestado a REGIME DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL.

Processo nº E-26/39.692/2012 - CELIA REGINA BASTOS FERNAN-
DES, matrícula nº 00/0221.249-6 - ANOTE-SE, nos termos do art. 80,
inciso I do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o período de 08.09.1972
a 18.05.1995, no total de 8.288 (oito mil duzentos e oitenta e oito)
dias de efetivo exercício prestado a PREFEITURA DA CIDADE DO
RIO DE JANEIRO.

Processo nº E-26/35.263/2012 - LUCIANE DE PAIVA MOURA COU-
TINHO, matrícula nº 00/0226.340-8 - ANOTE-SE, nos termos do art.
80, inciso I do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o período de

07.06.2005 a 31.01.2011, no total de 2.064 (dois mil e sessenta e
quatro) dias de efetivo exercício prestado a PREFEITURA DE NITE-
RÓI, desprezando-se os períodos de 01.02.2011 a 03.02.2011 por se-
rem concomitantes.

Processo nº E-26/42.399/2011 - MICHAEL MENDES OLIVEIRA FLO-
RENÇO, matrícula nº 00/0226.255-8 - ANOTE-SE, nos termos do art.
80, inciso III do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o período de
01.03.2008 a 26.01.2011, no total de 1.061 (hum mil e sessenta e
um) dias de efetivo exercício prestado à PREFEITURA DE NOVA FRI-
BURGO.

Processo nº E-26/71.460/2004 - MÔNICA AMENDOLA, matrícula nº
00/0823.182-1 - ANOTE-SE, nos termos do art. 9º da Lei nº 530/82,
os períodos de 01.02.1988 a 16.03.1988, de 12.05.1989 a 19.09.1989,
de 19.08.1994 a 04.10.1994, de 19.04.1996 a 14.08.1996, de
15.08.1996 a 28.02.1997 e de 01.03.1997 a 03.04.1997, no total de
567 (quinhentos e sessenta e sete) dias de efetivo exercício prestado
a REGIME DE PREVIDENCIA SOCIAL, desprezando-se a pedido da
servidora os períodos de 03.03.1997 a 05.01.1998, de 20.02.2003 a
27.02.2004, de 01.12.2004 a 31.12.2004, de 01.11.2005 a 31.12.2005
e de 01.11.2006 a 31.12.2006, e os períodos de 12.02.1996 a
18.04.1996, de 02.05.1996 a 14.08.1996, de 03.02.1997 a 28.02.1997
e de 04.04.1997 a 26.09.1997, por serem concomitantes.

Processo nº E-26/34.639/2008 - PATRICIA FERREIRA DE ABREU,
matrícula nº 00/0223.216-3 - ANOTE-SE, nos termos do art. 80, inciso
I do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o período de 13.03.1981 a
01.11.1983, no total de 119 (cento e dezenove) dias de efetivo exer-
cício prestado a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE SÃO
PAULO.

Processo nº E-26/78.487/2003 - PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA PES-
SANHA, matrícula nº 00/0220.139-0 - ANOTE-SE, nos termos do art.
9º da Lei nº 530/82, o período de 01.05.1978 a 31.01.1979, no total
de 275 (duzentos e setenta e cinco) dias de efetivo exercício prestado
a REGIME DE PREVIDENCIA SOCIAL, desprezando-se os períodos
de 01.09.1980 a 09.03.1982, de 04.05.1981 a 17.01.1984, de
13.02.1989 a 15.05.1990, de 01.03.1991 a 31.10.2012, de 01.03.1996
a 02.03.1998, de 01.08.1996 a 18.03.1997, de 27.02.1998 a
31.03.2002 e de 09.08.2002 a 02.01.2008 a pedido do servidor.

Processo nº E-26/38.439/2012 - VIVIANE BATISTA DOS SANTOS
RODRIGUES, matrícula nº 00/0226.517-1 - ANOTE-SE, nos termos
do art. 80, inciso I do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o período de
03.02.2004 a 13.06.2011, no total de 2.377 (dois mil trezentos e se-
tenta e sete) dias de efetivo exercício prestado a FUNDAÇÃO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO- PREFEITURA DE NITERÓI.

DE 23.11.2012

*Processo nº E-26/38.307/2012 - CESAR ROBERTO CORREA LO-
BÃO, matrícula nº 00/0823.142-5 - ANOTE-SE, nos termos do art. 9º
da Lei nº 530/82, o tempo de Serviço de 01.09.1988 a 05.03.1992,
01.10.1991 a 06.08.1995, no total de 2.686 (dois mil seiscentos e oi-
tenta e seis) dias de efetivo exercício prestado a REGIME DE PRE-
VIDENCIA SOCIAL, nos termos do art. 80, inciso III do Decreto nº
2.479 de 08.03.1979, o período de 24.07.1980 a 21.12.1987, no total
de 2.706 (dois mil setecentos e seis) dias de exercício prestado a
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS-SERPRO,
desprezando-se os períodos de 07.08.1995 a 30.12.1996, de
02.03.1995 a 10.08.1995 e de 01.11.2011 a 30.11.2011 por serem
concomitantes.
*Republicado por incorreção no original publicado no DOERJ de
19.12.2012.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 04.12.2012

PÁGINA 19 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 09.11.2012

Processo nº E-26/37.341/2012 - RENATA PAES LEME ELIAS
Onde se lê... RENATA PAES LEME DIAS...
Leia-se... RENATA PAES LEME ELIAS

D.O. DE 19.12.2012
PÁGINA 26 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 23.11.2012

Processo nº E-26/39.381/2012 - PRISCILLA DA SILVA FERRAZ RI-
BEIRO
Onde se lê... o período de 26.10.2005 a 04.05.2012, no total de 2.379
(dois mil trezentos e setenta e nove)...
Leia-se... o período de 26.10.2005 a 02.02.2012, no total de 2.291
(dois mil duzentos e noventa e um)...

D.O. DE 16.01.2013
PÁGINA 22 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 20.12.2012

Processo nº E-26/39.888/2012- ALESSANDRA VASCONCELOS VA-
LENTE DE CARVALHO
Onde se lê... 24.08.2012 a 13.02.2012, no total de 4.922 (quatro mil
novecentos e vinte e dois)...
Leia-se... 24.08.1998 a 13.02.2012, no total de 4.922 (quatro mil no-
vecentos e vinte e dois)...

Id: 1470147. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO ESTADUAL NORTE FLUMINENSE

ATO DO PRESIDENTE
DE 02.04.2013

DESIGNA LOURDES ANGÉLICA BRANDÃO MARTINS, matrícula
00892-0, para guarda e conservação dos bens patrimoniais do Parque
de Alta Tecnologia Norte Fluminense - TECNORTE, em substituição a
Carolina Braga Boynard, matrícula 00964-7, a partir de 26/02/2013.

Id: 1469798. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA DETRO/PRES. Nº 1109 DE 26 DE MARÇO DE 2013

PRORROGA O PRAZO ESTABELECIDO NO
ART. 20 DA PORTARIA DETRO/PRES. Nº
1033, DE 16/03/2011, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE TRANS-
PORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DE-
TRO/RJ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar até 30 de abril de 2013, o prazo estabelecido no
art. 20 da Portaria DETRO/PRES. nº 1033, de 16 de março de 2011.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi-
cando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de março de 2013

ALCINO RODRIGUES CARVALHO
Presidente em Exercício do DETRO/RJ

Id: 1470105. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 05.03.2013

PROC. Nº E-10/142.983/2012 - Cooperativa COOPERNOVA (RJ-711):
Autorizo a incorporação do veículo MB Sprinter placa KOY9864 per-
tencente ao cooperado Amaro da Silva Portugal, em substituição ao
veículo placa LUX9803, que será baixado.

DESPACHOS DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 20.03.2013

PROC. Nº E-10/005/992/2013 - Cooperativa COOPERNOVA (RJ-711):
Autorizo a incorporação do veículo Renault Master placa KRU2718
pertencente à cooperada Solange Ciavaglia, em substituição ao veí-
culo placa KNV6774, que será baixado.

PROC. Nº E-10/005/1652/2013 - Cooperativa COOPERNOVA (RJ-711)
- AUTORIZO a incorporação e o registro do veículo e respectivo co-
operado, conforme abaixo discriminado, para operação do transporte
rodoviário intermunicipal de passageiros sob o regime de fretamento:

Cooperado Veículo Placa
Waldemar Manhães Barbosa MB Sprinter LLH8697

PROC. Nº E-10/005/1654/2013 - Cooperativa COOPERNOVA (RJ-711)
- AUTORIZO a incorporação e o registro do veículo e respectivo co-
operado, conforme abaixo discriminado, para operação do transporte
rodoviário intermunicipal de passageiros sob o regime de fretamento:

Cooperado Veículo Placa
Valdice Silva Melo Custódio Renault Master QPE8746

PROC. Nº E-10/005/1655/2013 - Cooperativa COOPERNOVA (RJ-711)
- AUTORIZO a incorporação e o registro do veículo e respectivo co-
operado, conforme abaixo discriminado, para operação do transporte
rodoviário intermunicipal de passageiros sob o regime de fretamento:

Cooperado Veículo Placa
Manoel Candido Gonçalves

Moreira
Renault Master LQJ6549

PROC. Nº E-10/005/1656/2013 - Cooperativa COOPERNOVA (RJ-
711): Autorizo a incorporação do veículo MB Sprinter placa KPU3196
pertencente ao cooperado José da Costa Ferreira, em substituição ao
veículo placa LKT4726, que será baixado.

Id: 1469802. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 12.03.2013

PROC. Nº E-10/005/380/2013 - Com base no parecer da comissão de
sindicância, às fls. 25, reconheço a presente dívida para atender des-
pesas de exercícios anteriores com bolsa auxílio e contribuição ins-
titucional, a favor do Centro de Integração Empresa Escola do Rio de
Janeiro - CIEE Rio, no valor total de R$ 1.700,00 (hum mil e sete-
centos reais), competência dezembro de 2012.

DE 20.03.2013

PROC. Nº E-10/005/1709/2013 - DEFIRO, com base no parecer da
Assessoria Jurídica.

PROC. Nº E-10/005/1710/2013 - DEFIRO, com base no parecer da
Assessoria Jurídica.

DE 21.03.2013

PROC. Nº E-10/140.960/2012 - Com base no parecer da Assessoria
Jurídica, recurso não conhecido, em razão da intempestividade.

PROC. Nº E-10/143.082/2012 - DEFIRO, com base no parecer da As-
sessoria Jurídica.

PROC. Nº E-10/005/2694/2013 - DEFIRO, de acordo com o despacho
da Diretoria Técnica Operacional.

Id: 1469939. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 25.03.2013

PROC. Nº E-10/005/2855/2013 - AUTORIZO o reforço da frota das li-
nhas Rio de Janeiro - Valença, Rio de Janeiro - Vassouras, Rio de
Janeiro - Arcozelo e Rio de Janeiro - Miguel Pereira, operadas pela
empresa União Transporte Interestadual de Luxo S/A (RJ-226), com
15 ônibus rodoviários pertencentes à empresa Viação Normandy do
Triângulo Ltda (RJ-155), durante o período de 25 de março a 05 de
abril de 2013, sendo que os citados veículos deverão estar com suas
vistorias e documentação devidamente regularizadas perante o DE-
TRO/RJ.

Id: 1469816. A faturar por empenho

Secretaria de Estado do Ambiente

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO DA PRESIDENTE
DE 18.03.2013

EXONERA, A PEDIDO, a contar de 18 de março de 2013, EDUAR-
DO ANIBAL MALTA NUNES, Auxiliar Motorista, matrícula nº 360.466-
7, com base no art. 62, inciso I do Decreto Estadual nº 2.479/1979.
Processo nº E-07/002.02878/2013.

Id: 1469918. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATOS DA PRESIDENTE
DE 22.03.2013

PRORROGA, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Proces-
so Administrativo Disciplinar (PAD) nº E-07/515.056/2012.

PRORROGA, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Proces-
so Administrativo Disciplinar (PAD) nº E-07/513.994/2012.

PRORROGA, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Proces-
so Administrativo Disciplinar (PAD) nº E-07/513.995/2012.

Id: 1469963. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 18.01.2013

PROC. Nº E-07/504.561/2009 - AUTORIZO a emissão de Atestado de
Capacidade Técnica, para fins de Concorrência Pública, para EXECU-
ÇÃO E RETIRADA DE ALTERNATIVA VIÁRIA PROVISÓRIA NO CA-
NAL DO CORDEIRO, JUNTO À MONTANTE A PONTE DO BAMBUÍ,
NO MUNICÍPIO DE MARICÁ/RJ, em favor da GEOPORTE ENGE-
NHARIA LTDA, conforme Contrato nº 38/2010-INEA, assinado em
23/07/2010, objeto do processo em referência.

Id: 1469941. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 19.03.2013

Proc. nº E-07/509.000/2012 - RATIFICO e APROVO a dispensa de
licitação, nos termos do art. 24, IV da Lei nº 8666/1993, com vistas à
“ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS
OBRAS EMERGENCIAIS (2ª FASE) DE CONTROLE DE INUNDA-
ÇÃO, DRENAGEM E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DOS RIOS SAN-
TOS ANTONIO, CUIABÁ E CARVÃO - MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS
- RJ”, no valor de R$ 5.210.765,54 (cinco milhões, duzentos e dez mil
setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos).

Id: 1470283. A faturar por empenho


